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Pierwsze ustępstwo.
(Od naszego korespondenta).

Warszawa, 15. fcvnetnia.
Pisma poranne w&tszawskie przyniósł', dziś 

wiadomość, że na posiedzeniu zarządu stron
nictwa P. S. L. omawiano pakt ułożony w Kra
kowie Podobno pakt ten został przyjęty przez 
większość. Nie wdajemy się w to. Nie chcemy 
Omawiać na razie tego, no nie doszło jeszcze 
do wiadomości publicznej drogą urzędową. Ale 
już uzis mamy ifakty, stwierdzające niezbicie, 
że na terenie sejmowym kfub P. S. L. poczyna 
iść drogą 1 .ardziej zbliżoną do prawicy, niż na
wet do centrum. A' sna§ znaczne rekompensaty 
Uzyskał, jeśli na drogę tę wstąpił w dziedzinie 
najbardziej dotkliwie odczuwanej w szerokich 
sferach włościaństwa — w sprawie podatków.

Po wysunięciu zasady derresji w podatku 
gruntowym, zasady szkod'i.vej dla skarbu i nad
zwyczaj uciążiiwej dla ludności, gdyż norma 
podatkowa musi być dostosowana wówczas do 
gospodarstw średnich, gdy, posiadamy, zasada 
ta upadła — 3«oć naprawdę niema żadnego ro
zumnego powodu, dla którego możnaby było jej 
bronić pora wzglęaami na demagogję, Hub 
P. S. L. zgodził się na progresję — ale jaką?

Progresja nie sięga ponad 120 proc. i po
nad 5000 morgów gruntu. Skala więc je j jest 
ntozrni-mi^y korzystna właśnie dla wieiktoh ol>- 

Łszarów. Projekt referenta rozpoczynał progresję 
od 100 morgów. Obszar ten został obniżony do 
60 — usuwając w ten sposób uprzywilejowanie 
gospodarstw średnich od 60 —100 morgów nie 
bez pewnej słuszności zresztą. Ale w dalszym 
ciągu progresywnosć została zimefnie obalona 
przez zabczenie kwot wpłaconych z jej tytułu 
na rzecz-' no latku dochodowego. Utraciła ona 
przez tę poprawkę całkowicie znaczenie fiskal
ne — nie dała skarbowi państwa nic w zamian 
Za uchylony słusknięl podatek podymny, stała 
się czemś, co najwyżej przysporzy kosztów ścią
gania podatków, obciąży pracą zuoełato zbędną 
urzędników i zmuoi do powiększenia ich liczby.

Pytamy zatem w jakim celu ją  uchwalono? 
Po co aa  samym wstępie budowy naszego sy
stemu podatkowego stworzono biurokraty czne u- 
trudmeiiia bez żadnego pożytku? Odpowiedź mo
że być tylko jedna, by pokazać wyborcom, że 
zasada* którą się głosiło, została przeprowa
dzona — a nwLe wyborcy nie zrozumieją, nie 
dojdą do tego, że sposób jej przeprowadzenia 
jest morderstwem samej zajady.

Sf*ra a  progresji podatku gruntowego ma 
dla każdego obrońcy reformy rolnej inne jeszcze 
Znaczenie. )>ez porównania głębsze. Obciążając 
wielkie obszary, przeprowadza ona naturalną' se
lekcję pornięuzy tomi, które naprawdę są zago
spodarowane wzorowo i niosą duże zyski i ja 
ko takie stanowią czrm ik  dodatni, a innemi, 
które uoiym ują się tylko mocą swojego ogromu 
i inercji — ubczary, podzielenie których jest 
istotną berzyśclą dla państwa Podatek postę
powy zanusaa właścicieli tych ostatnich do 

»  pracami nad wyLwrfuieoł re-

K z is le jsz y  a iiraer „ H u t  j e r a  L w o w s K i e g o "  z a r ie r a :

Fkrndel wymienny „PiasTa“ furtyhuł 
wstępny]. 

Pęd fiu Boyom (fejJetonJ. 
yitraińskie „przewartościowanie war- 

tośei“.

$5alha z bezrobociem. 
0 większą saię koncertową. 
Obława na obcokrajowców. 
Umarli powstają.

Keii&rśln? wystąp enfóo-ź^ewskl
19 atmosferze zawiedzionych nadzicji. Bójka w Sejmie i w kuloaraeh.

Warszawa, (teł. w'ł.) (G). Koła polityczne 
stolky, nie bat słuszności zwracają uwagę na 
moment anarchji, jak' wytworzył się w związku 
z intrygą polityczną prawicy, której sekundują 
W pewnej ,części, piastewcy. Rokowama kranow- 
eude a  następnie rokowania w Warszawie są je 
dnym przyczynkiem do tej fatalnej atmosfery, 
Jaka sie wytworzyła w kołach rząozących a 
która m  i., jeżeli weźmiemy pod u w ć  gę dzisiej
sze posiedzenie Sejmu stwarza możli :vość wprost 
anarchistycznych stosunków. Kiedy rozpoczęły 
■się obrady rjjedhym( z prmktów obrad był wnio
sek klubu żydowskiego odnośnie do zajść, które 
wydarzyły się w Warszawie dn. 5. bm. — to 
normalnie rzecz traktując był to wniosek taki 
sam, jak/ i tyriele innych w naszym Sejmie. Tym
czasem, wniosek ten spowodował wypadki, któ
re w innych wiarmkacn byłyby nie <jo pcmyśle- 
ma, a miajiowiiae kiedy posef H artglas po u- 
mo ty w o wami u wniosku skończył przemówienie 
a większość posłów nie zgodziła się na nagłość 
wniosku, wówczas w Sejmie rozpoczęła się bój

ka. Bójka ta była tylko illustracją do tych sto 
sunków do iakica niestety musiał dopuścić mar
szałek Rataj.

Nic łatwiejszego tfła niego nie toyłe jrk 
kferejąc się regulaminem niedoptiścić do exsce- 
sów. Ekscesy te przeniosły się do kuluarów Za
częto się bić.

Bardzo charakterystycznym jest w tym mo 
men de, że prezes klubu P. S.' L. „Piasta" Witos 
Uważał za stosowne wyjechać no Wierzchosła
wic, pomimo, że na posadzeniu zarządu stronni
ctwa w poprzednim tygodniu nie dokończono 
dyskusji nad sytuacja i przerzucono do dnia dzi
siejszego. Dyskusji tej w nieobecności Witosa 
nieodbytc, Mamy powody przypuszczać, że to 
wpłynęło w pewnej mierze na niejasność sy 
tuacji.

Marszałek Rataj musiał salwować sytuację. 
Otóż w rozmowie z dziennikarzami, oświadczył, 
że zarządzi docnodzenia, aby stwierdzić, który 
pierwszy z posłów podniósł rękę na swego ku- 
tegę.

Francja zaostrza dalej sankcje karne.
Pierwsze posiedzenie komitetu odszkodowań.

Paryż. (Pat.) Minister wojny Maginot w y g o ił 
wczoraj na kongrasie inwalidów wojennych prze
mówienie, w którem oświadczył, iż ze względu 
na opór Niemhr presja -nasza musi się jeszcze 
zw;ększyć Na konferencji paryskiej ustaliliśmy 
niezbędne zarzadzerk w pelu zwiększenia lej pre- 
N'i-

DALSZE ZAJMOWANIE KDPALŃ.
Berlin, (PAT). Jak donoszą pisma, Francuzi 

zajęli kopalnie Wellbcim, Roland, Roland fil i

TV, ponadto izakłady, fiimy Kiedgar, kopalnię Vi- 
ktorią i lobem.

AFłZSZlOWANIE 12 INŻYNIERÓW NIEM.
Dilssektorf. (Pat.) Belg jskie władze okupa

cyjne aresztowały 12-tu inżynierów zatrudnionych 
w zakładach Kruppa i Tys&ena kierujących ła- 
dewamem dwu ]sy-:agów z zarr.iartm nrzemyre- 
nia transportu do N'm ieć. ' )b& pociągi zasekwe- 
sfcrowaro wra-3 z łauunkierr

Niemcy m ają z lp la c il  40 m lljardów  w  z!oc?e.
Paryż. (Pat.) W noraj odbyfo się na Quai

ddOrsay pierwsze posiedzenie 'komisji rzecicznaw- 
ców, która ma uyprzoować szczegółowy plan re- 
■pairacyjny francucko-belg-jski! Za dwa L/godnie 
odfcędą się znów wspólne parach  ̂ ministrów fran
cuskich i be^ijelrich w oriu ustalenia formy o-

sUteczie- pmojtdću fraucusko-belgijfedcgo. Zasad
nicze lin je programu fisncusko-belgijsldego prze 
wdeujące zapłacę 40 miljaroów marek w.;,złocic 
w przeciągu 10 lat nie mają dcznać żadnych 
zmian. r ,
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formy rolnej.-Nic też dziwnego, że we wszyst
kich oświadczeniach programowych stronnictw 
Indowych zajmował on bardzo wybitne miejsce.

Rezygnacja więc iz niego mówi bardzo wie
le — jest wyraźna, wskazówką, że „Piast11 dąży 
do zmiany frontu, że opuszcza nietylko poste
runek polityczny, lecz że rezygnuje z naj kardy- 
nalmiej szych dążeń społecznych.

Dzieje się to na' wstępie do tej nowej ery 
przymierzy — na wstępie do koalicji z większo
ścią narodową. Dzieje się bo wtedy, gdy jeszcze 
niema żadnych jawnych zobowiązań, gdy ledwie 
z iza "kulis wychylił się sam fakt istnienia, ro- 
Kowań. Cóż będzie dalej?

Niedaleki* .przyszłość pokaże — lecz kto 
wte, czy już przed tym ostatecznym wynikiem 
obrad, >czy przed ukoronowaniem dzieła polityka 
klubu P. S. L. „Piast11 nie zamknie mu raz 
na zawsze drogi do szeregów demokratycznych. 
To pevroa, że dla niektórych przywódców klu
bu już wi tych szeregach miejsca niema.

Adam Uziembło.
— a+ata+a—-

Przegląd światowy.
SŁOWACY NA WĘGRZECH.

(sp.) Wedle oficjalnej statystyki król. węg. 
z r. 1910, na ter y torj um, które dziś ocalało z 
Węgier, żyje 160.000 Słowaków Wyspy sło
wackie rozsiane są aż po dolny Dunaj. 33 gmin 
ma czysto (słowacką ludność. Otóż Słowacy nie 
mają ani jednej szkoły powszechnej, o średnich 
nie mówiąc. W 31 szkołach „mieszanych11 uczą 
częściowo ,po słowacku, a le  — Mad jarzy.

BENESZ POD SKRZYDŁAMI MARSZAŁKA
* FOCHA?

(j) „'Onfiere dellu Sera" przynosi wiadomość
0 wizycie p. Benesza w Warszawie, która miałaby 
nastąpić w czasie pobytu w stolicy Polski mar
szałka Focha. Pismo włoskie widzi w tern możli
wość rozszerzenia przymierza polsko-francuskiego
1 na Czechy. ■ > ■ ,

W RUMUNJI SYTUACJA STALE NAPRĘŻONA.
(j) Opozycja, składająca się z partii naro

dowej (part.ja Tałće Joncscu)), i ludowej, wy
dała manifest protesmjący przeciw legalności obe
cnej Izby -wybranej pod osłoną bagnetów. Par- 
tja 'generała Avsrecoo — sydała podobny — 
manifest. Wrzenie trwa, lecz poważni politycy,, a 
a między innymi pro.f. Jorga nie wierzą, by król 
zechciał wezwać konserwatywny rząd Margiloma- 
na, lecz uważają przesilenie za przejściowe. —

WŁADYSŁAW ORKAN. 3

Kostka Napierski
Powieść z XVII. wieku.

— ----

(Ciąg djJszy).
— Jeszcze trzy godziny — popatrzał na 

klepsydrę. — Wybrano pono z umysłu południo
wą porę.- aby mieć jaknajliczniej świadków onej 
srogiej egzekucji, dla odstraszenia i przykładu 
w tych czasach niepewnych.

— Dzieci niech straszą.
— Hej, — uśmiechnął się potakliwie szyn- 

karz. — Powiadają, że ściągnięto na dziś do 
miasta wszystkich hajduków dworskich z oko
licy. Z Ustupu, z Szaflar, z Gronkowa. Nawet 
od pana LisicHefo z Łopuszny miano pożvczyć 
ludzi. </

— Siła biedy na jednego.
■— Pono to istało się na wyrażone obawy 

landwójta, że ich towarzysze sprzysięgli mogą 
próbować odbić. He! he! — roześmiał się. — 
Ze samego środka miasta — z pośród pajuków 
i rajców — nibv dziewczynę z weselnej komory. 
To Spas byłby!

Wodził w śmiechu przebiegłemi oczkami po 
twarzach gości. Jakoś nikt ni© przywtórował 
śmiechowi jego.

— Ale przewidujący oj czaszko wie miasta —

Wiadomo, że w czasie głosowania nad konsty
tucją nową, leaderów opozycji wykluczono z po
siedzeń i strumieniami wody pompierzy uronili 
im wejścia do parlamentu^

WYKRĘTY ORGANU ANGIELSKIEGO.
(j) Omawiając wyrok 10-Ietniego więzienia na 

arcybiskupa Cieplaka „Observer" zaznacza, że — 
zmiana ta nie zadawala nikogo, brzmi ona tylko 
lepiej, niż wyroić śmierci, lecz nie jest bardziej 
uzasadniona. ; :

W dalszej jednak części ,,Observer" ubole
wając nad zdziczeniem wywolanem przez wojnę 
nie waha się na równi stawiać morderstw bolsze
wickich z okupacją Ruhr, oraz stwierdza, że wy- 
rok na arcybiskupa Cieplaka nie jest argumentem 
przeciw uznaniu sowietów, lecz przeciwnie prze
mawia za uznaniem. Nieuznanie bowiem stawia 
Anglję w dziwnie bezsilnem położeniu, jak do
wiodły ostatnie wypadki zdaniem „Obsawera".

lisiistii! „ p i i t o M e  futńT.
(y) ,,Dilo''wystąpilo z merytorycznym artyku

łem pod żałobnym nagłówkiem: „Z tej strpny 
ryskiego kordonu", mającym przewartościować o- 
becne wartości, gdyż ostatni czas „wytyczyć drogi 
i metody w jakich, iprzy obecnej sytuacji, U- 
klraińcy dążyć mają do urzeczywistnienia swych 
dawnych celów i zadań".

(B) Jeden z najtrzeźwiejszych umysłów Nie
miec Georg Bernhard' w ostatnim swoim artykule 
w ,,Voss. Ztg." napisał te znamienne słowa: Do
świadczenie ostatnich lat nauczyło, Niemcy, że 
przemijające niezgodności w polityce angielskiej 
i francuskiej nie wychodzą na korzyść Niemiec. 
Dziś wiadomo, że w sprawach reparacyjnych — 
Anglja i Francja ani jednego kroku na własną 
rękę nie zrobią i że jeżeli nie jedna to druga 
S tro n a  poniesie ofiarę dla wspólnego frontu. — 
Koszta tych ofiar jmuszą płacić Niemcy. Ta sama 
historja powtórzy Bię i w obecnym konflikcie!

dorzucił szy'dnie — dobrze zaopatrzyli podzie
mia ratusza: drzwi grubo kute, podwójne, kraty 
jak w zamczysku...

Przy końcu stołu milczenie posępne dość 
długo słało między dwoma schylonemu czołami 
przyjaciół.

— Ej, żeby eh’ tak miał moc! — westchnął 
Jasiek.

— To uobyś, bracie, począł?
— Oz waliłby ch ten ratusz, miasto -by ch ca

łe ozburzył...
— Ba!
N achylił się Jasiek jeszcze bliżej ku głowie 

Jędrzka i, patrząc weń fcemf 'łzawemu oczami 
z nad mioteł płowych, żebrał:

— Jędruś! Czyby nie spróbować?... Straż 
mała — ze dwudziestu miejskich. Skrzyknąćby 
chłopców dobrych — ,aniby się postrzegli...

Jędrzkowi oczy się zjarzyły, jak ku za
bawce, lecz wnet zgasły.

— Kieby nie starościńscy... Dwór blizko. 
A' bez hałasu by sie nfo obeszło.

Jasiek się zmartwił.
— To fejjr Bez hałasu by sie nie obeszło. 

Ale co począć? Powiedz.
— Może sie co nadarzy...
— Bóg by dał, święta Anna, patrunka na

sza. Jużbych jej ohiarowal dziesięć, świec na 
ontarz w mieście i jedbawiu drogiego na sukien
kę z najpierwszej wyprawy do Luptowa.

Przez okno stwierdzić się dało: rynek się 
zagęszczał ludem. Msza ranna widać się Koń 
czyła. Fury też nadjeżdżały z wylotów naroż

Przedewszystkiem zasada zjednoczenia z”emu- 
kraińskidi ’ma stać się wytyczną, a więc z obu1 
stron granicy wykreślonej w Rydze, ma być li- 
nja postępowania ta sama. Wiemy, co znaczą te 
słowa. Wiemy, co znaczyło „zjednoczenie" w li
stach endecji polskiej, pamiętamy flirty endecji 
ruskiej z Rosją, obojętne jaką byle „zjednoczeni"^ 
Zasada „zjednoczenia" to furtka, którą przechodzi 
się na — północ.

Postulat zjednoczenia nakazuje, aby ustano
wić punkty wspólnej akcji ukr. ziem i sił, które 
przebywają z 'tej strony ryskiej linji (czyli „poc.n 
Polską"). Odbyć się ma to, wedle recepty Biła, 
nie drogą uzgodnienia różnych giup- terytorialny: 
dla urzeczywistnienia tymczasowych kombipacji po
litycznych, ale spojeniem wszystkich sił ukraiń
skich w jedną .całość, albowiem w narodzie mogą 
być różnice społeczne, polityczne, ale nie tery- 
torjalne. Wedle jednolitych zasad prowadzić się 
ma z wspólnego ośrodka robotę kulturalno-oświa
tową, ekonomiczną i polityczną.

Nie mówiąc nic o nieznajomości rzeczy, dy
ktującej pozkaz, aby skreślić różnicje terytorjalr.e, 
które są bardzo głębokie i pogłębione przez dzie
je, wskazujemy tylko, ze endecja p. Petruszewycza, 
przegrawszy z swą pękniętą bańką, mydlaną, chce 
odkuć się i poprestu wziąć w arendę politykę 
ukraińską na Wołyniu i wogóle w b. zab. ros„ 
którą nic nie troszczyła się, a w stosunku do N ’d- 
dnieprza triumfując wprost Z każdej klęski Ukra
iny

Jestto pierwsze otwarte przyznanie się do ban
kructwa dotychczasowej polityki. Bernhard w zu
pełności podziela stanowisko Siressemanna i je 
dyną drogę wyjścia z sytuacji widzi w aktyw
nej i jasnej polityce niemieckie. Zdaje się, że 
pod wpływem łych1 głosów poważnej prasy, ocze
kiwana mowa min. spr. zagr. Rosenberga będzie 
odpowiednio zredagowana. Będzie ona punkiem 
zwrotnym w dotychczasowej taktyce

—*•*- - ,

nych ulic, wysypując na bruk nowe gromadki 
Podhalan.

Do gospody napływało coraz więcej ludzi 
Szynkwas był już w ©ciężeniu, ławy wolne przy 
stołach zajmowano. Węgier przywołał do po
mocy córkę, której izlecił stanowisko za ladą 
szynkwasu, a sam kręcił się wśród gości. Gwar 
się rozwiązał.

Wkroczył do izby, widny ponad insze gło
wy, sołtys klifcuszowski, Piotr Czerwiński. Za 
nim postępowała córka jego. Róża. Przeszli 
wzdłuż stołów, upatrując miejsca.

Jędrek Chowaniec, czuły zawdy na wdzięki 
niewieście, wstał rycersko, by zrobić miejsce 
przy stole.

— Pomk sie, Jasiu  — trącił towarzysza.
Węgier też krzepko posunął się ku nim i, 

zapraszając, wskazywał drzwi pobocznej izdebki. 
Jednak już przysiedli obok, a Oiawiec, jak zbu
dzony, obejrzał się i zarumienił. Niewtast, — 
w przeciwieństwie do Jędrzka., obawiał się i 
wstydził. Z niezgrabną nieśmiałością cofnął się 
na koniec ławy.

Węgier postawił przed sołtysem wino. Lecz 
ów nie spieszył się wyciągnąć po nie dłoń. Sie
dział wyniosły, o długich, rzadkich, s iw y c h  
włosach, o twarzy, czysto wygolonej, zbrużdżo- 
nej laiami i jakby ogniem • spiekłej. Obracał 
zwolna tę głowę wysoką, patrzał po czołach 
ludzi — la miał brwi wzniesione w górę, oczy 
rozszerzone w powiekach krwawych, jakW  się 
czemuś wciąż boleśnie dziwił. *

(C. d. n.).

Niemcy na przełomie.

Popołarr występują z rządu Mussolini’ego-
Wiedeń, (AW). „8 Uhr Abendblatt11 donosi I podało się do dymisji. Prawdopodobnie inni 

z Rizymu, że 1 minister i 3 podsekretarzy, człon, ko wie gabinetu, należący do katolickiej per- 
stanu, należących dto stronnictwa „Popolari11 l#ji Indowej pójdą ich śladami.
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N o w y  Kurs polityczny w Sejmie.
Warszawa. (Pat.)) XXXIII posiedzenia Sejmu' 

Rozpoczęło się o godz. 4., Ł ■■ i
USTAWA BRUTTO W A UCHWALONA.

Przystąpiono do trzeciego czytania ustawy o 
zaknpnie przez rząd1 ropy bruttowej, Po. przemó
wieniach pp. Diamanda, Sommerstdna, Szydłow
skiego i Ossowskiego, ustawę przyjęto w trze- 
ciem czytaniu.

KOMISJA GRANICZNA I WĘGLC IVA.
Z 'kolei wybrano komisje db zbadania stanu 

strzeżenia 'granic i db zbadnia pen węgla, Do 
pierwszej kemisji weszli pp. Chądzyński, Bed
narczyk, Berezowski, Kapalezyński, Arciszewski, 
Rrostig, Mrozowski, Czuczmaj i Michalak, do dru
giej pp. Sykała, Wierzbicki, Posacki, Pluta, Nie
dzielski, Bartę1, Knothe, Mianowski, Diamand, 
'\x5fcrnzieher, Dunin, Pajszczuk, Piepha, Franz i 
Owsia-iik.

■, (W SPRAWIE WYSIEDLENIA ŻYDÓW.
Przystąpiono do inierpclacji Z1 N w sprawie 

pogłosek o rzekomem uchyleniu okóinika poprze
dniego min. sptnw wewn. Kamieńskiego co ao 
wydalania za granicę żydów, uchodźców z Rosji 
sowieckiej.

P. Rymar (ZLIN.) stawia pod adresem rządu 
{pięć pytań, a mianowicie, czy prawdą jest, iż 
zamierzone je s t’ uchylenie wspomnianego okólni
ka, czy zarządzone badanie sprawy fabrykicii fał
szywych paszportów dla żydowskich uchodźców 
urzędowo nie zarejestrowanych, czy zarządzone 
ściganie nielegalnie prz/byłyćh, na jakiej zasa
dzie prawnej istnieje żydowska Rada narodowa.

W oeminister p. Olpńcki wyjaśnia, że zirzut, 
iakoby zamierzano osłabić środki przymusowej e- 
migracji, nie zgadza się z prawdą . Żadna inter
wencja nie wplyriie na Iinję postępowania rzą
du, podyktowanego interesem państwa. Odnośnie 
do narodowej Rady żydowskiej, to stanowi ona 
związek stronnictw politycznych, a w myśl usta
wy stronnictwa poli yezne nie podlegają przymus 
sowej legalizacji

P. Rymar: (Mwlaidbzenle fitącki nas nie za- 
dowala i  dlatego domaga#ny się otwarcia dysku
sji nad odpowiedzią rządu.

Izba wniosek przyjęła, a marszałek Wezwał 
posłów, aby w dyskusji zachowali spokój i aby 
Sejm odpowiedział swej powadze.

P. Sch’ppar (Koło 'żyd,) zaznacza, że oma-
- -r rmm™ i ~ rrfiMiMMiiifcfciMiiMii^niMni

EDWARD KOZŁOWSKI.

PĘD KU BOGOM.
Geneza energji psychicznej. Jan Danysz. 2 przed
mową J. Pa rota i (W. M. KozłowsLleco. Wyd.: 
.jKsiążnica Polaka", Lwów — Warszawa 1923.

XVI+  254, Fłg. 28.
Idea nie nowa, — bowiem to, że człowiek 

zawdzięcza swp fetrrienie nie filozofji a posteriori, 
lecz rozwojowi '» priori, było już dawniej zna
ne, — rzecz jest nowa, autor przetworzył ideę 
e  wolu ej. w organiczną jednostkę całym ogro
mem wiedzy współczesnej, wypisał na niej „czło
wieka przemieni w naloztewieka“ I puścił na- 
przqp, do jutra st iłeci, które będą.

Tym wszystkim, od pessymistów i cyników 
do marzycieli infantydstycznych, otulających 
wielkość na 1 człowieczą w wiązanki promieniste 
s»rzy polarnej, lub jak pierwsi — zapatrzonym 
we własny bezwład i martwotę, tym wyda się 
kierunek Danyszowy dobrą nowiną, zwiastującą 
nieśmiertelność na ziemi.

Nawet jednem zdaniem można ją  określić 
nieście łom w szczegółach, to pewne, lecz nie- 
odpartem, bo wyciągniętem z cywilizowanej jaźni 
itzłowiec: e i  — pęd ku booom, lub jak kto chce, 
wzlot fcu przestrzeni nieskończenie mądrej.

Do idei przyszłości zaprowadzi ludzkość 
jednoczesna i zrównoważona ewolucja ciała i 
umysłu.

Na pytania jak  sfę trj statuę, autor tworzy 
nowe pojęcie i odpowiada: na mocy rozwoju 
postępowego m aterji. — energji — myśli.

By] c  ć w części zapełnić naczynie cieką*

!wiany okólnik nietylklo nie został uchylony, ale 
obecny min. spraw wiewn. rozszerzył go

P. liski (Z1 N. oświadczam Nie żądamy, aby 
rząd hamował napływ żydów w sposób niewłaści
wy, lecz by nie wpuszcza! elementów niepożą
danych. Mo wica wśród przerywali z ław żydow
skich, wytyka 'żydom błędne postępowanie, pod
noszenie kwestji nie mających ze sobą żadńego 
prawnego argumentu.

Mai szałeic: wpłynął wniosek o przerwanie 
dyskusji. W gloso v. ani u wniosek o przerwanie 
dyskusji'nrzy; ętc 'Ponieważ i mych wuiosków nie 
było, marszałek: Uważam sprawę na tom za 
załatwioną.

ELEKTRYCZNY REGULATOR PRZEMÓWIEŃ
Nistępnie, po przemówieniu p. D ód cha, na

głość wniosku przyjęto w Sprawie niestosowania 
się Ordynacji Zamoyskich oraz władzy do prze
pisów o stawituiach leśnych.

Podczas mowy p. Dzid ucha po raz pierwszy 
było czynne nowe urzączenie dk przyporr mania 
mowom, że przekraczają czas przemówień, — 
Mianowicie u pulpitu umieszczono deszczułkę, na 
której bładem pismem umieszczone są słowa: Ter
min upłynął. W daruj chwili światło elektryczne 
prześwietla ten napis, tak że upomnienie staje 
się widoczne dla posła. N głość wniosku przy
jęto, a sprawę odesłane do komisji prawniczej.

P. Pryotupa (klub ukr.) uzasadnia nagłość 
wniosku klubu ukraińskiego. Wniosek domaga się 
wypuszczenia p. Łuckiewicza i pmowego ukara
nia winnych.

Min. sprawiedł. Makowski: Meritum sprawy 
aktualne będzie wówczas, gdy toczyć się będzie 
dyskusja nad wnioskiem ptrekuratora o wydanie 

j p. Łuckiewicza, nagłość Wniosku jest bezprzed
miotowa. P. Łuckiewicz znajduje się już na wol
ności, a ponieważ prokurator w tej sprawie mylnie 
interpretował art. 21 konstytucji, wdrożono prze
ciw niemu posłępowanie

P. Brodecki (PSL.) Jesteśmy przeciw -nagło
ści wniosku, lecz domagamy się, by ci, którzy do
puścili + 'ę gwiłtu pa p. Ludkiewiczu byli uka
rani, tembajrdziej jednak żądamy ukarania tych, 
którzy dopuścili się zbrodni przeciw państwu. — 
(brawa). Izba nagłość wniosku odrzuciła.

DEMONSTRACJE ANTIŻYDOWSKIE 
W (WARSZAWIE 5 B. M.

Poczerni przystąpiono db wniosku1 Koła ży
dowskiego w sprawie ękscesów antyżydowskich 
■■■liiiiiiiiiniiiiiw—■■■■win—■■■mi ii—ii ii ni iiiniwiiin ■iminni
wości, na1eży sięgnąć do początku bytu Ziemi 
i pierwszej komórki żywej, jak to zresztą uczy
nił autor.

Pierwszy etap ewolucji materji, zawartw w 
eteronach, elektronach i atomach, zakończył się 
organizacją atomów złożonych z nową formą 
energji — poy inowactwa chemicznego, które 
wynikło po części z różnic własności fizycznych 
atomów, po części z ich budowy, wreszcie z kie
runku i szybkości ruchu całej cząsteczki za
równo jak je j składników poprzednich stopni,
Ł j. atomów prostych, elektronów w atomie, ete
rom ów w elektronie. Od atomu złożonego zaczęła 
się droga ewolucyjna do człowieka, zaznaczona 
na te : przestrzeni, powstaniem molekuł, komurek i 
tkanek, i wreszcie substancji nerwowej i mózgo
wej. Tym jednostkom ewolucyjnym odpowiadały 
na każdym stopniu pewne, nieprzechodnie for
my energji, które tworząc z nią całość materję- 
energję, wytwarzały prżez coraz wyższe syntezy, 
coraz wyżej uorganizowane przejawy.

Podkreślić tu należy i pamiętać czasami, 
że jednostka materji — energji n - tego rzędu, 
me jest według Danysza, sumą jednostek rzę
dów niższych, lecz wypadkową koniecznego na
stępstwa połączeń poprzednich.

Na IV. etapie ewolucji wydały micelle pro
sto połączone w jednostki materji energji, nowy 
twór obaarzony (nową formą energji — życi am — 
energję życiową. Następnie, ewolucja biegła, hen, 
przez wszystkie okresy geologiczne, ku myśli 
prze?; łączenie się mi celi białkowatych w komór- j 
ki, komórek — w tkanki, tych w substancję 
mózgową, której formą energji jest myśl. Idąc 
dolej po ogniwach łańcucha ewolucyjnego, — *

w Warszawie w Idńiu 5 kwietnia br., oraz wniosku1 
p. Pryłuckiego w tej samej sprawie. Oba wnioski 
traktowano łącznie. Dla umotywowania nagłości 
wniosku głos zabrał p. Hartgias. stwierdzając, że 
ekscesy były przygotowane przez prasę pewnego 
odłamu, Proszę Izbę, by ukarała nie ślepy miecz, 
lecz rękę, która nkr, kierowała i uchwaliła na
głość wniosku. ■ '

Na jfość wniuśku odrzucono.
Poseł Kirszb -ajn krzyknął: Nu znak pro- 

taetai opuszczany dzisiejsze zebranie. Posłowie 
s żydowscy podczas wielkiej wrzawy, i zamiesza

nia wychodzili z sali.
Następne posiedzenie wi sobotę, o godz. 16 

po południu.

SE JM UNIKA PRZEPRACOWANIA.
Warszawa, (PAT). Na konwencie sen jorów 

marszałek sejmu poruszył spiawę najbliższych 
posie Izeń plenarnych. Następne posiedzenie se j
mowe ma być zwołane w sobotę 21 bm. dalej w 
ponielziałek 23 bm. i w piątek 27. bm. poczerni 
ze względu Ina szereg świąt nastapi dwutygo
dniowa przerwa. Wakacje zaczną się 20. czer
wca i trwać będą do października.

NIEDYSPOZYCJA GEN. SIKORSKIEGO.
Warszawa. (Tel. wł.) (G) Z powodli choroby 

premiera Sikorskiego odwołane zostały audencje 
i posiedzenie komitemi politycznego Rady Mini
strów, na którem miały być rozpatrywane ważne 
sprany aktu akie.

SŁUŻBA CYWILNA NAUCZYCIELI SZKÓŁ 
ŚREDNICH.

Warszawa, (PAT). Na posiedzeniu sejmo- 
wiei komisy oświatowej referował p. Kornecki 
projekt ustawy o służbie cywilnej nauczycieli 
szkół średnich. Po dyskusji przyjęto wniosek p. 
Smulikowskiego wzywający rząd, aby w ciągu 
miesiąca przedłożył projekt ustawy o stosunkach 
prawno służbowyC(h Nauczycielstwa szkół publi
cznych.

P. STARCZEWSKI KANDYDATEM NA MIN. 
REFORMY ROLNEJ.

Warszawą. (Teł. wł.) ;(G) Dowiadujemy się, 
że fcandyd. Eug. Starczewskiego na nadzwyczajne
go komisarza oszczędnościowego przesiała być a- 
ktualną. P. Starczewski upatrzony jest na ewen
tualne miejisce ministra (do: spraw reformy rolnej, 
po uchwaleniu ustawy ,o uformowaniu tego minist.

~ I M W i l l i  ■  I I II >,

stwierdzamy, iż myśl — mózg człowieka X X  v  . 
najsilniejsza jednostka materji energetycznej, 
warunkuje i uwarunkowywać będzie w przy 
iszłości, z jednej strony dalszy rozwój substancji 
mózgowej, przez nowe różniczkowanie i synte
zy, — a przez to spowoduje powstanie nowych 
form energji o mocy zaledwie przeczuwanej przez 
nas; z drugiej strony oddziaływać będzie na 
swe środowisko wewnętrzne (soma ludzka) i 
zewnętrzne jv kierunku coraz wyższej organiza
cji. iZawcześnie jednak poderwał nas pęd ku 
Nieznanemu — Znanemu, powrócić jeszcze mu
simy do stadjum, w którym nowa forona energji 
ukazała s;ę w chwili powstania tkanki nerwowej 
i substancji mózgowej. Formą tą była wrażliwość 
świadoma i myśl.

Z chwilą powstania mózgu, zaczęła rusiią? 
jego część końcowa p a l l i u m ,  która staje się 
naprzód nowieizchnią oddziaływań zmysłowych 
czysto d^rucbowych, następnie na mocy po
wszechnego prawa, nierównowagi fizyczno-che- 
micznej, różniczkowania, — staje się ośrodkiem 
kojarzeniiym, pamięci świadomej, wreszcie 
reagowania zewnętrzem1 na proces myślowy w 
mózgu.

PoryWnywując powierzchnie zakresów koja- 
rzennych człowieka z N e a n d e r t h a i u ,  czło
wieka XX. w., u którego wynoszą ońe 2/3 ca
łego pallium, ssaków wysokorzędowych o 1/4 
powierzchni mózgu i następnie wciągając czyn
nik taki, jak  rozległość czasu, w którym się 
one objawiły, dochodzimy do wniosku, że pal
lium podlegać [będzie ciągłej ewolujcjS i Ito w cza
sie jednostajnie przyspieszonym.

(Dok. hast.).
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Niemcy w odponriedzl Polne nrćmn.
Cał&uwife i równoczesne opuszczenie Z. Ruhry albo dalszy opór. Płowa

mm. spraw zagrań. Rosenberga.
Bejfżn. (Pat.)) W parlamencie niemieckim wy

głosił dziś pio południu min. spraw zagr. Rosen
berg, mowę polityczną, stanowiącą odpowiedź na 
sobotnie pffzemówienie Poincarego w Dunkierce. 
Mowa Rosenberga zawierała zapewnienie o zde
cydowanym dalszym oporze. — Przechodząc do 
ostatniej konferencji paryskiej Poincare'go z mi
nistrami belgijsk mli i Tdk, przemówienia Poincare'go 
w Dunkierce, oświadczy) Rosenberg, że systemi 
■uchwalony w Brukseli oraz zapowiedziane wyco
fanie wojsk francuskich z Z. Ruhry etapami jest 
dla Niemiec nie do przyjęcia, tak samo jak wszel
ka dyskusja w sprawie utworzenia autonomicznego 
państwa nadreńskiego.

Przy‘joczywszy dalej znaną propozycję amie- 
łykańskiego sekretarza Stanu Hughesa oświadczył 
Rorenberg, :że o ile propozycja ta lub jakakol
wiek inna do niej podobna została prze/jęta, wów
czas rząd Rzeszy, poczyni kroki, celem zaciąg
nięcia pożyczki, przyczem Niemcy 'dałyby wszelkie 
gwarancje, jakieby konsorcjum finansowe zażą
dało.

Rząd1 Rzeszy odda niezwłocznie sumy uzy
skane z tej pożyczki Francji, jako natychmiasto
we zaliczenie gotówkowe. Minister Rosenberg wy
sunął żądanie gwaranrii iż wojska francuskie i- 
tibatnie opuszczą Z. Ruhry.

Minister uddrzyl następnie ‘w ton syntementafny 
i oświadczył, iż jest nieszczęściem, że od wie
ków Francja ;i Niemcy nie uiogą dojść do po-

DYMISJA GABINETU SEIPLA.
;Włed“ ń. (Pat.)) Gabinet Seipla uchwalił wczo

raj na odbytej konferencji podać się do dymisji. 
N i dzasiejszem posiedzeniu rady narodowej, na
stąpi wybór noweg i p-ządu na którego .żele sta
nie ponownie Seipel. i

— —

Wiadomości telegraficzne.
Terror grecki w Tracji zadi. W Sofji odbyło 

się w ielki zebranie protestacyjnej przeciwko uci
skowi stosowanemu przez władze greckie w 'tra
ci i zachodniej względem ludności bułgarskiej i 
turbekiej. W zebraniu wzięli talział uchodźcy buł
garscy i tureccy. Mówcy w' ostrych słowach pię
tnowali politykę eksterminacyjną i wynaradawia
jącą rządu ateńskiego. Podczas zebrania powzię
to uchwalę żądającą umożliwienie uchodźcom po
wrotu do ich siedzib oraz nadanie temu krajowi 
ustroju autonomicznego. (Pat.)

Rada Ligi Narodów odbyła pierwsze posie
dzeń!r

Polityka także jest geszeftem.
ZA KULISAMI ROKCWAN ENDECKO-PIA.

STOWSKICH.
- Warszawska „Gaz. poniedziałkowa" donosi:

„Piast" rozpoczął 6urowe rep-esje względem 
członków swych o wątpliwej wierności. Pod sąd 
partyjny zostali oddani posłowie Bujak i dr. Po
lakiewicz. Nadto rozwiązano kilka zarządów okrę
gowych stronnictwa, między innemi w Wilnie i 
w Białymstoku. (

Fuzja Piasta z [prawicą ma iść dhlej niż przy
puszczano. Jak mówią w kolach poinformowa
nych piastowy senator głośny Hammerling, przy
czynia się dziś do finansowania znanego organu 
endecji lwowskiej „Słowa Polskiego" oraz „Gońca 
Krakowskiego".

Dodajemy od siebie: Senatorowi Rzplfej pol
skiej Ludwikowi Hammerlingowi, tak r i; podpisuje 
świeżo upieczony polityk — postawiono w szere
gu pism endeckich ‘ 'socjalistycznych (Myśl na- 
notkżwa, Naprzód), szereg bardzo ważnych zarzu
tów na tłe jego działalności w Ameryce. P. Ham- 
■rwr%rgf na zarzuty nie reagował wcale albo bar
dzo miękko. Obecnie odgFywa rolę pośrednika 
przy pwajekfcowanern małżeństwie Chjenowo-oia-

nozumienia i !źie właściwi' nie zazn?ły prawdziwe
go pokoju. ' 1 ;

PROJEKT ZWOŁANIA TRYBUNAŁU >i !
ODSZKODO W AWC7EG0.

Min. Rosenberg omówił także sprawę pro
jektu zwołania komisji międzynarodowej złożonej 
z największych powag finansowych, któraby roz
patrzyła sprawę odszkodowań. ń

Komisja ta, w której Niency i Francja by
łyby zastępowane miałaby rozsirzygnąć 3 kwesrje.

1) Co zapiać'ły dotychczas Niemcy; 2) Co 
powinne płacić; 3) W jaki sposób spłaty te mogą 
być dokonane.

MIN. ROSENBERG UZYSKAŁ POPARCIE.
Berlin. (Pat.)) Podczas wczorajszej dyskusji 

na'd mową ministra spraw zagranicznych Rosenber
ga, nie iijawniła się w parlamencie Rzeszy żadna 
zasadnicza opozycja, , , :

OPfNfA ANGIELSKA 0  PRZEMÓWIENIU.
Londyn. (PAT). 0  wczorajszej mowie mini

stra Rosenberga zamieszcza Daily Telegraph na
stępującą półoficjalną uwagę: Nowa propozycja 
niemiecka jest wprawdzie postępem wobec daw
nych propozycji, nie ma jednak widoków, by 
mogła zadowolić Francję i by umożliwiła innym 
rządom koalicyjnym je j poparcie.

stowem i przyjmuje u siebie najwybitniejszych dy
gnitarzy, nieco niewybrednych w wyborze' towa
rzystwa.

K7Z1 V ■*

A m ato r K ry m in ału .1
Przyjaciel p. Bryla, dr. Jan  Gagatek, znów 

aresztowany.
Oiiegdaj aresztowano dyrektorów „Colosseum" 

nocnego etablissement w Warszawie, dr. Jana Ga- 
gatka i Stanisława Nowakówskiegc w związku z 
bankructwem tego jjrzedniębiorstY^i.

Kronika.
KALENDARZYK.

Dziś rz. kat. Apoloniusza ; gr. kat. Fteodota. Jutro 
rz. kat. Emmy wd.; gr. kat. Ew slahlja. — Wschód słońca 
4-26, zachód 6 20.
TEA TR  W1ELKL

Środa „Pan JoTfialski”.
Czwartek „Orlę".
Piątek .Madame B utterfly” (występ Argasińskiej-Choy- 

uowskiej).
Sobota o 3 pop. .P an  Jow ialski” — wieczór „Orlę".

TEA TR MAŁY.
Środa i ezwartek „Brat marnotrawny”.
Piątek „Rozkosz? domowego ogniska”.

T EA TR  NOWOŚCI.
Środa, czwartek, piątek i sobota „Frasąuita".

T e a li arry st.-Iiter. „BA G A TELA ", Rsjtana^S.
Od 1. kwietnia b. r. Prolog pióra p Z. Zywickiego 

wypowie B. Kamiński: Część i. „Ach tak ?“ Bluetka w 3-cb 
epizodach pióra Bebe. Część solowa. Koszueki i Faliszew
ska, ta ice. B. rSronowski, B. Kam iński? Grouowski? Część 
III. „Niespokojna noc” farsa, opracował Bebe. Początek 
o godz. S-mei wieczór.

T eatr. art.-IIter . „Ul ”, O ssolińskich  .0 .
Program od 15. do 25. kwietnia rb. Prolog, K. Bajon. 

„Pan z lasku", farsa w 1 odsł. z francusk. P. Maureya. 
Dział koncertowy: pp, Orlan, W. Mazurkiewicz, F. Hollik, 
K. Bajon, W. Borkowski i D. Górski. Występy francuskie
go duetu „2 Chatoirs*. ,Rancez-vous“, operetka Offenba
cha. „Czarodziejska czapka”, bajka dla bardzu dorosłych 
dzieci zrosyjsk. Rućeńki. Ceny miejsc od 3000 — 10000 mp 
Początek o 8 wiecz.

We Lwswle.
— (a) Pomoc i ochrom reemigrantów z

Ameryki. Wczoraj popołudniu odbył się w sali 
Pol. Tow. politechnicznego liczne zebranie wybit
nych osobistości naszego miasta ze sfer dueho- 
nyoh z iks. biskupem Twardowskim ,ze ster woj
skowych, finansowych, oświatowych i repre

zentantów organizacji społecznych i narodo
wy Zebranie zagaił dr. Stanisław’ Orzecho
wski, w'skazując, że celem jego jest^ przyjście 
z pomocą rodakom naszym z Ameryki. Przewo
dniczącym zebrania wybrano prezesa Tow. po
litechnicznego p. Rybickiego. Referat obszerny]
0 stosunkach Polaków w Ameryce i o w ariu j 
kaeh, wśród których Iznaleźli się reemigranci 
tamtejsi w Polsce, wygłosił długoletni redaktor,
1 działacz społeczny, i narodowy Stanisław Osa- 
fdra z Ameryki, poddając myśl założenia we Lwo
wie Patronatu dla pomory. i ochrony reemigran
tów, na wzór istniejących już Patronatów w War
szawie 'i Poznaniu. Myśl powyższa znalazra! 
wśród zebranych pełne zrozumienie i jednomyśl
ne poparcie. W dyskusji zabierało głos kilku 
mówców, poczem na wniosek Dr. Dwernickiego 
uchwalono przystąpić do zorganizowania Pa
tronatu i w tym celu wybrano komitet, organi
zacyjny, złożony z 11 osób. Patronat objąć mai 
działalność w województwach: lwowskim,, sta
nisławowskim i tarnopolskiem. Patronat taki bę
dzie miał bardzo doniosłe znaczenie społeczne 
i narodowe.

— Prawo do odznak weterańskldi. Magisirat 
m. Lwowa podaje do wiadomości, że w myśl roz
kazu Min. Spraw Wojskowycn z dnia 23 bm'. 
noszenie odznak weterańskich przez osoby nieu
prawnione jest niedozwolone i ze niezastosowanie' 
się do tego rozkazu pociągnie za sobą kary są
dowe. Osoby uznane przez Komisję kwalifikacyj
ną dla weteranów, za rzeczywistych uczestników 
powstań narodowych, winne celem wykazania się 
wobec władz kontrolujących z przysługującego inH 
prawa do noszenia odznak weterańskich, mieć 
stale przy, sobie odnośne legitymacje.

—  (a) Wiec niższych funkcjonariuszy państw.
zgromadził onegdaj we Lwowie w dużej sali 
sądu okr. karnego bardzo liczny zastęp pra
cowników miejscowych i delegatów z prowincji. 
Celem jego było dążenie do poprawy egzy
stencji. Referat na ten temat wygłosili pp. 
Mozgała, Bodnar i Wierzbicki, poczem uchwa
lono szereg rezolucji, domagających się : regu
larnej wypłaty dodatków do poborów służber- 
wych w wysokości odpowiadającej rzeczywi
stemu wzrostowi drożyzny, wypłaty dodatku 
kresowego i dodatku za wysługę lat, oddłu
żenia pracowników państwowych, dostarczenia 
ubrań służbowych w naturze, zniesienia kate- 
gorji pracowników kontrolnych, uregulowania 
urlopów wypoczynkowych, zagwarantowania 
praw nabytych latami służby. Dalej, aby ustawa 
o uposażeniu pracowników państwowych objęła 
pracowników dziennie płatnych, aby wprowa
dzono unifikacje stopni płacy we wszystkich 
władzach i urzędach państwowych na całym 
obszarze Rzeczypospolitej równomiernie, aby 
wprowadzono automatyczne prawo korzystania 
z wyższych grup płacy aż do X. Odnośnie do 
redukcji rezolucja domaga się, aby redukcja 
objęła wszystkie kategorje pracowników państw, 
a nie tylko niższych funkcjonarjuszy, by przy 
redukcji brano pod uwagę stan rodziny danego 
pracownika, oraz respektowano jego nabyte 
prawa. Wreszcie uchwalono domagać się jak- 
najrychlejćzego załawienia sprawy uposażenia 
emerytów, wdów i sierót po pracownikach 
państwowych przez zrównanie emerytur i po
borów pracowników pozostających w czynnej 
służbie. Wiec zaprotestował też przeciw prze
noszeniu w stan spoczynku pracowników, « bę
dących jeszce w pełni sił i nie mających ukoń
czonych lat służby ani przekroczonego wieku 
życia.

Wiec zaapelował w końcu do wszystkich 
posłów o poparcie, od ministra skarbu zaś 
domaga się, any systemu oszczędnościowego 
nie stosował wyłącznie do pracowników pań
stwowych.

— R ada nadzorcza akcyj. Banku Hipo
tecznego zawiadamia, że 55 zwyczajne walne 
zgromadzenie akcjonarjuszy odbędzie się we 
Lwowie w poniedziałek 30-go kwietnia 1923 r., 
o godzinie 10 rano. Termin zgłoszeń akcyj, 
cetem wzięcia udziału w tem zgromadzeniu 
upływa z dniem 15. kwietnia 1923. 3701

— Oitr~ strzelanie. 20 i 21 bm. odbędą się 
na błoniach zamanstynowskich wojskowe ćwicze
nia w ostrorr stradaniu. Strona nidłezpieczensnra 
obstas/km będzie posterunkami wojsijówna-.



KUR.JER LWOWSKI z czwartku dnia 19. kwietnia 1923. Nr. 90.
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Od wydawnictwa.
Z powodu bardzo znacznej podwyżki opłaty 

pocztowej za przesyłki zagraniczne zniewoleni 
(jesteśmy podnieść od 15. kwietnia b. r. prenu
m eratę m iesięczną z a g r a n i c z n ą  „Kurjera 
Lwowskiego" na 18000 mkp.

i — Zbiórka nagród ha Wojskowe Igrzyska
Sportowe. Wychowanie fizyczne w oddziałach armii 

fjest sprawą pierwszorzędnego znaczenia ze wzglę
du na. to, że S ia n o w i  podstawę wyszkolenia i‘ war
tości bojowej tejże. To też praca nad Fizycznem 
wychowaniem żołnierza postępuje równolegle z wy
szkoleniem 'ściśle wojskrrteem. Ćwiczenia, g , y  i ?sl- 
lwody sport swe p^buuzają do współzawodnictwa i 
potęgują chęć pracy u żołnierza nad podniesieniem 
własnych wartości fizycznych.

Celem zachęcenia żołnierzy do tern usilniejszej 
Pracy w tym kierunku i dania możności społeczeń
stwu wgląjdu w tą p«aoę, urządzają władze woj
skowe oo czas ja m  publiczne zawody sportowe.

Na rok 1923 oprócz dorocznego biegu uliczne
go, który 'odbędzie się dnia 6. ntaja, przewidziane 
Są zawody o (mistrzostwo prawie ze wszystkich ga
łęzi sportu. Czas i program tych zawodów zostanie 

właściwym czasie do wiadomości publicznej 
podany. 1

Przy organizacji zamierzonych igrzysk sporto
wych jedną z największych trudności jest ufun
dowanie odpowiednim ilości nagród dla zwycięz
ców w zawodach. Pamiątkowe nagrody są bowiem 
najskuteczniejszym środkiem obudzenia zapału i 
zachęcenia do pracy sportowej.

Zainteresowanie się społeczeństwa naszego i 
ufundowanie przezeń szeregu nagród będzie dla 
'żołnierzy specjalnie miłą i .podwójnie skuteczną 
zachętą do kontynuowania wyrobienia swej spraw
ności fizycznej, a tan  samem pizyczyni się ogrom
nie do podniesienia sprawności ii/ycznej w od
działach.

Ofiarowane nagrody należy przysyłać pod a- 
d^escm D. O. « .  Nr. VI. Oddz. III. Lwów, Plac 
Bernardyński 6. Pokwitowania odbioru zostaną od
wrotnie przesłane pocztą.

— (t)) Ofcława na ■oAceta jflw^ow. Z powodu 
tego, że duiżo uchodźców rosyjskich nie posłu
chało rozporządzenia o opuszczeniu Lwowa w któ 
'Bym przecież się robi takie „złoie" interesy, v>dafa 
tkyi -keja policji, rozkaz komisarjatu V PP. prze
prowadzenia obławy na tych Właśnie. Podczas o- 
bławy trwającej dwa dni, a przeprowadzonej po 
'Źydowskch kawiarniach, hotelach i zaułkach tego 
Bodzaji* jak ul. Rzcźnicka, Rejtana, Źródlana itp. 
aresztowano i zamknięto w .aresztach około 15 u- 
chodźców i innych obcokrajowców.

— (tj W sprawie fałszywych bankinctaw.
BoKcji lwowskiej śledzącej za fałszerzami ban
knotów 50 tysięcznych udało się wczoraj idąc 
Po łańcuszku przez które one przechodziły nim 
oozeszły się po mieście, aresztować DanielaRol- 
hafea iisjpólnika jego Mojżesza Engelberga, którzy 
pierwsi puścili za pomocą niejakiego Schora któ- 
Bogo również aresztowano, fałszywe banknoty 
w' obieg. Czy aresztowanie tych dwóch ludzi na
prowadzi na trop fabrykantów, okaże dalsze 
śledztwo, które jest w toku.

— ft) Wypoczynek na 80 miljonach. Han
dlarka mleka, wdowa po zarołwuku M. Martyno- 
wa idąc z Dworca Głównego do domu przy pl. 
Lenia 1. (3. znalazła worek zapełniony papierami, 
ftery nie otwierając wcale, rzuciła pod łóżku 
1 położyła się spać. Jakieś baczne oko zauwa
żyło to znalezienie i zawiadomiło policję, która 
^Pobiła rewizję i znalazła woppk w mieszkaniu 
Martyno we j. Okazało się, że worek zawierał 80

j Pjiljonów marek1 Iw banknotach '10-cio iJjO-cio ty
sięcznych, który zgujrił pewien obywatel r.iem- 
s*i jadąc, dorożką z Dworca do miasta. Pienią
dze wróciły do lekkomyślnego właściciela a Mar

t w a  otrzymu wysokie znaleźne.
— (t) Znaczna kradzież. Mieszkanie Simo- 

9 *  Messinga, przy ul. Bernsteina 1. 20 odwiedzili 
^bieglej nocy jGodiTeje i babrali garderobę, bi-

i isreferny serwis łącznej wartości około 
’ mrłjonów.

, W wozach miejskiej Itofejl elektryciiief ma- 
14 bm. portmonetkę, zawierającą pienią-

* *  1 , : , ,■ j ( J j  j ;. | j

Z  G « ła ] F a l u k l
— Fscuanca wkroczenia W. P. do Wilna.

19. brr. upływa 4-ta rocznica, kiedy wojska pol
skie pod wodzą marszałka Piłsudskiego wkro
czyły do Wilna. DU uczczem-t chwili zor
ganizował się w Warszawie komitet, który wy
dał odezwę, wzywającą ludność do uroczystego 
święcenia 19. kwietnia. (AW).

— Prezydent Rrą^toj p. Wujcłechowiki po
wrócił zc Spały do Warszawy. (G)

jffc l Uc^nzenie marszałka Focha. Z W ar
szawy donoszą: Rząd zamówił wykonanie buła
wy marszałkowskiej dla marsz. Focha u artysty 
grawera Gonczarczyka, który podjął się wykona
nia za zwroteni jedynie kosztów materiału.

Zarząd związku miast uchwalił wręczyć Fo- 
cftowi podczas pobytu jego w Warszawie adres 
hołdowniczy wszystkich miast polskich. Wręcze
nie nastąpi prawdopodobnie 3. maja podczas au- 
djencji, udzielonej przez lo ch a  zarządowi miast 
in oorpore. Adres ozdobiony zostania 'herbami 
wszystkich miast wojewódzkich.

—- Król rumuński w Warszawie. Tak donosi 
,?AW“ rumuńska para królewska w fecie r. b. 
odbędzie wielką podróż po Europiu, przyczem 
zatrzyma się w Warszawie, Brukseli, lrondynie, 
Paryżu i Rzymie Po drodze król Ferdynand 
przejedzre zapewne przez nasze miasto.

— Wyjazd p. Bsr.fc&iego do Ameryk'. Prezes 
scejal etycznego związku parłam, pos. N nhlrt Kar- 
lick i wy]ochal ptzez Gdańsk i Kopenhagę do 
Stanów Zjednoczonych. W czasie dwumiesięcznej 
nieobecności pasła Bariicki-ego pracami kiubu P. 
P. S. kierować będzie poseł Moraczewski. (Pat.)

—- ,(sp.) Zalesianie Tałr. Każdy, kto prze 
szedł Polski Grzebień, pamięta niemiły widok 
nagich podnóży Tatr, tak różny od płaszcza re
gli polskich. Obecnie zalesić ma się południowe 
stoki, od Szczyrbskiego jeziora po Stare Smo
kowce, kosztem iy 2 miljona kor.

— (sp) l-sz> ogólnopolski zjazd nauczycieli 
rysunAu odbył się w Warszawie i uchwaliłm. i.: 
Utworzenie uc&eini dla kandydatów na nauczy
cieli rysunków wszelkich typów szkół w wiel
kich miastach wszystkich dzielnic Polski. — 
Powzięcie starań w celu wydania nowych mo
deli rysunkowych i pomocy naukowych z tej 
dziedziny dla szkół wsz. typu. *— Urządzenie 
sal rysunkowych i wyposażonych gabinetów pry v 
szkołach wsz. typu. — Ujednostajnienie pro
gramu rysunku szkół powszechnych z progra
mem rysunku gimnazjum niższego. — Powię
kszenie liczby godzin rysunków w gurm. aż do 
VIII kł. i wykładów historji sztuki. — Podział 
'iciłiiejszych klas na grupy na lekcj^lrysunku. 
Zakłauanie muzeów kul tu ifil no -a r ty s tyczny ch da- 
nei okolicy, jprzy (szkołach: —- Zrównania nauczy- 
c.ela rysunku pod względem obowiązujących go
dzin wykładowych z innymi nauczycielami. — 
Utworzenie zrzeszenia nauczycieli rysunku 
wszystkich dzielnic Polski i założenie pisma pe- 
dagogi czno -ry so wn i czego.

(m) Sprzedaż warszawskiego pałacu Po- 
teckioh. Historyczny pałac lir. Potockich (Kra
kowskie Przedmieście 32], został sprzedany Pol
skiemu Bankowi Krajowemu za sześć w ii jarlów  
ośmset miljonów marek polskich. Pamiątkowa ta 
nieruchomość należała ongi do Konstancji z Po
niatowskich Tyszkiewiezowej, siostry króla S ta
nisława Augusta. W  pałacu znajdują się cenne 
obrazy, międz* inneim „Unia' Matejki i prace 
Canałetta.

— Odpowiedziafrrość za wypadki g  mfntówe.
Wczoraj rozpoczęła się w Warszawie rozpra

wa sądowa przeciw komendantowi policji pań- 
otwowej w Warszawie, 'J. Sikorskiemu, do której 
wezwano 40 świadków’. P. Józef Sikorski oskar
żony jest o to, że jako komendant .policji pań
stwowej będąc należycie doinformowanym o ce
lu i formie planowanych na 11 grudnia dem os'ra
cji i otrzymawszy od właściwa władzy zlecenie 
zabezpieczenia porządku publćmego, umyślnie nie 
przedsięwziął wbrew swemu obowiązkowi środków 
wystarczających celem nie dopuszczenia krwawych 
wykroczeń.

— Strejk' pracowników piekarskich w Kra
kowie trwa w dalszym ciągu. Jednakowoż m aj
strowie sami pracują, zaopatrując miasto w clile- 
buiś i bułki. (teł. wł.) (J).

— Strejk w Teatrach krakowskich. W dal
szym 'da-gu itrwa w (tutejszych teatrachtoperze i o- 
peretce strejk chórzystów i solistów. Dyrekcja 
teatrów zwróciła się do głównego x«rxąd-i, scen 
polskich celem sprowadzenia delegata, aby po
łożyć bnes strejkowi. (teł. wł. (J).

Tr świata.
— (j) P o n i projekt w łWmfcji współpracy

imiysłetwej. Podkomisja bihipprafic ma Ligi Na
rodów rozpoczęła badanie projektu prof. Klemen
siewicza założenia między rurodow-ego pisina nau
kowego.

— Kaszta utrzymania w Ausł' j1 w1 czasie 
od 15. marca do 14. kwietnia wzrosły o 7 proc.

(j) Kraj, 'feteie wszyrjy plac a podatki.
Prasa londyńska oburza się na ministra skarbu 
p. Roberta Iłoi na za fałszywe obliczenie budżeiu. 
Suma otrzymana ze spłaty po.iatków dociiodo- 
wych wynosi 379045000 funtów sterlingów tzn. o 
50 miljonów funtów Więcej niż przewidział mini
ster. Wobec tego w skarbie znajduje się nadwyż
ka 101515848 funtów. Ogół. który narzeka na 
ciężary podatkowe, i przypomina obietnice ulg, 
dotknięty jest głęboko tern, że mu zawiele po
datków płacić kazano. Ale zapłacili wszyscy a
to najważniejsze.

— Mehmoł V. Prasa turecka donosi że 
Mehmet V. zdetronizowany sułtan ma zamiar 

[osiąść na stało w Egipcie. Zaprzecza on jakoby 
i zrzekł się kafifatu i sułtaństwa i zastrzega,
1 ze nie rezygnuje ze swych praw.

— (x) lahypnotyzowtany przez śmigę. Po
wszechnie znaną jest rzeczą, że można wprawić 
się w Sutohypnozę, utkwiwszy wzrok w ounkt 
błyszczący. Na tem polega wpatrywanie się a-
scetów hinduskich we wia sny pępek. Niedawno 
tragiczny w; palek autohypnozy zdarzył się na 
lotnisku obozu ćwiczebnego armji angielskiej. 
Lotnik Latał,  czy śmiga samolotu należycie wi
ruje. Zapatrzył się w śmigę, począł się zbliżać 
jakby magnesem ciągniony, aż wreszcie rzucił 
się w oljjęcia machiny, która odrzuciła straszn.e 
poszarpane zwłoki zahypnotyzowanej przez się 
ofiary.

— (x) Rozmnażanie slę iaęuńczykiósr. Wei-
dług ostatniego spisu' fudnośa, ludiiość Japo- 
nji wynosi 57.658.000 gftów podczas gdy w roku 
1920 wynosiła tylko 55,961.140, csyli przyrost 
wynosi 730.000 rocznie 2,000 na dzień a co 
43 sekundy rodz. się jedno dziecko.

— (u) Umarli pewstają. „Chicago Tribune" 
donosi, że zdaniem doktora G. W. Criłe wstrzy
knięcie adrenaliny w mięśnie sercowe przywró
cić może życie zmarłemu. W jednym ze szpi
tali paryskich teorję tę wprowadzono w pra
ktykę. Jednej z chorych, w chwilę po sKoni 
wstrzyknięto adrenalinę, bicie serca wróciło i 
lekarze mogli dokonać operacji w kilka dni póź
niej. Pisma dif podają jednak czy paejeatkr ży
je  nadal czr nie.

Zebrania, odczyty I widowiska.
— Cflezyt o Winotentrze. W czwartek, dnia 

19. bm. o godz. 8 wieu,. odbedzłe się star?- 
niem -imopemotw u c ti. sck. oram. w sali „Mło
dej Scenki' ’ (ul. Cborążczyzny, Pol. To w. Muz ) 
prelekcja p. S. Przybylskiego p. t . : „Prawdziwe 
i. błędne drogi dramatu filmowego".

— Witczśr dyskusyjny na temat prelekcji 
O s t a  p a  O r t w i a a  • .W ictrae od morza", 
St. ŻcraitsLiego, urządza Zaw. Związek lit. poi. 
wre czwarteK ania 19. baa. w małej sali Kasyna 
i Koła lit. a*!, o godz. 8. wieczór. Z« względu 
na wysoce oryoinalne ujęcie tematu przez 
prelegenta, dyskusja bedzie bardzo ożywiona. 
Bilety wstępu po 1000 Mp. wieczorem przy 
kasie.

— Towarzystwa Przyjaciół Francji zaprasza 
na odczyt p. t . : .Evolutio- da L’idee Religieuse 
de Pascal (1654— 1657)“, który wygłosi prof, 
dr. K. Jarecki ku uczczeniu 300-ej rocznicy 
Wielkiego Myśliciela. Odczyt odbędzie się we 
czwartek 19. kwietnia br. o godz. 7. wieczorem 
w XIV. sali na II. p. gmachu Uniwwsytetu przy 
ul. Mikołaja. Wstęp 500 Mp. Dla członków 
towarzystwa Przyj. Fr., dla studentów i mło
dzieży szkolnej 3u0 Mp.
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—  Pref. LflOłi hr. Pini jski wygłosi ostatni 
odczyt z cyklu Snakespeara „Macbtth“ we 
środę o 6-ttj wieczorem w sali instyt. technolo
gicznego ul. Bourlarda 5. Bilety do nabycia 
w księgarni Gubrynowicza albo u wejścia 
przy

—  Doroczne Walne Zgromadzenie Towa 
rzystwa Hygjenicznego we Lwowie, odbędzie się 
dnia 30 bm., t. j. w poniedziałek w Sali po
siedzeń Polikliniki (ul. Lindego 5). Początek 
o godz. 6‘30 wieczorem. W  razie braku kom
pletu odbędzie się Walne Zgromadzenie z tym 
samym porządkiem dziennym o godz. 7-mej.

— Wielki Poranek Symfoanczny. W niedzieli, 
w południe odbędzie się w tetłize wielkim pora
nek symfoniczny zfoSopy z arcydzieł muzycznych, 
kfore wykona pełna prlkieistra operowa. Przy pub 
picje dyrygenta stanie znany muzyk ppof. Ramułt

Nadesłane.

Proszę oglądnąć m i n o d z e  n o d d e  s n M j E A
z magazynu p. M A R Ji O PO LSK IEJ

w  Spółce w yrob ów  suftień dam sK icb i dziecinnych  
fiE E D E IIS IC iU l 2 2  (obok cukierni ifcP. Zalewskiego).

 < ’ ■-*- g
z Drezna. Ceny iinejsc wmyśkiie dane bardzo ni
skie, by dlać (sposobność nawet średnim warstwom 
usłyszenia fegb poranku Plrof. Ramułt many jest 
w sferach muzycznych 4 ma zowfcać niebawem 
dyrektorem; Fifharmonji we Frankfurcie, Program 
poranku symfonicznego zamieśćmy niebawem.

Nowe książki i pisma.
p .stoa Stefana Żeromskiego: Pierwsze wy

danie zbiorowe. Wydawnictwo J. Morteowiczą. 
Warszawa.

„Lmfżfe Bbztf<rmnT“. Powieść.
„Róża. Dramat nieseeińozn/.

ftarjer Bkanomiczny.
Lwów, 15. kwietnia.

-f- ZłoF, jfofsfld jako motaeta kruszcową.
„Gazeta Warszawska" donosi : W departamencie 
kiedyuuwytn. ministerstwa skarb o wznowione zo
stały prace przygotowawcze. Przewidywana jest 
otwarcie mennicy jeszcze W roku bieżącym, ce
lem wybijania złotych potsldch we fornie mo- 
|ne1|y; o zawartości kruszcu według obow iązującej 
już ustaWj z września 1922.

-f  Walka rz _dta czesktego z cukrownik ar.ii.
Z Pragi donoszą, że trwa tam w dalszym ciągu 
walka między (rządem a  cukrownikami. Dotych- 
et&asoteę koherencje nie doprowadziły do żad
nych rezultatów. Walka foczy d ę o cenę cukru ; 
mianowicie cukrownicy żądają podwyżki ceny 
cukru, na co rząd nie chce się Zgodzić, (teł. 
wł.) (J).

+  Rosja nązyałąpl do ekspąnu zJreża teras - 
sita te rozmowie Z pizedsra^ńcielami prasy po 
twierdził zdecydowany (zamiar rządu sowieckiego 
wznowienia w trb’. eksportu zboża rosyjskiego 
na wielką skalę. Dalej Kras sin oświadczył, że 
cała akcja eksportowa będzie skoncentrowana 
w rękach rządu. Monopol ten nie wykłuctza u- 
’ iziału kapitała zagranicEłtego w operacjach eks
pertowych, pod warunkiem, że kapitaliści zado 
wołą się undarkowanym zyskiem:. (Pat).

-f- O eolMamość Kujłiectwa w przemyśle 
naftowym. Przemysł naftowy polski Uzyskał pe
wne zadowolenie. Rząd Uznał Drawa własności 
właicideli udziałów brutto; które przyznać na
leży dotychczas było do pewnego stopnia ’gno 
no wlane.

Z powyższym star em JSeczy nie może się 
pogodził kapitał Zagraniczny i ekęsefowo kapi 
faliści krajowi reprezentujący „mniejszóści na
rodowe". 1 tek, mimo Zupełnie wyraźnej, sy
tuacji, prowokujące wprost stanowisko tak wo
bec Państwowych Zakładów, jak też wobec bmrt- 
towców zajmują firmy: „Silva Piana" która nie 
wypłaca b. brottowcom należ ytości od dnia 1. 
stycznia br., mkn|o fo że nakż rtość z P. Z. N. 
dawno pobrała. Z większych ptredy-ęhio.rsłw 
rytmenić można na razie To w. akc. „Lirrano, 
wa“, które nie Zwraca gotówki pobranej ze skar

bu państwa, za pośrednictwem R. Z. Et. brutto- 
wicom jeszcze d. 1. XI. 1922 r.

Z firm, które odznaczają się lówołeż bra
kiem solidarności kupieckiej wymienić należy: 
„Józef Waterkeyn", który nie załatwia preten
sji bruttowców od irzedr. miesięcy.

Podobną taktykę stosują firmy: „Etóann
Lockspeiser", „Salomon Bloch", „Eidikus K iait 
i Arnold, „Ozjasiz Halpem, Wegner i Ska“ no 
i znany w pnoeanyśle naftowym Dr. Artur Gold- 
bammer.

Lekoeteażenie roztaorządzer władzy, tak jak 
i przechodzenie do porządku dziennego, and za
sadniczą podstawą naszej konstytucji, „uszano
wania prawa własności", kapitału zagranicznego 
i tego odłamu (kapitalistów, który nie chce się 
pogodzić z obecnymi warunkami, zasługuje na 
jafcnaj silniejsze napiętnowanie. '

Albo szanrrcie Panowie rozporządzenia 
władz, albb prowadźcie ruch wiertniczy wWitze 
(miejscowość położona kolo Hamtoweru) w Ka- 
iifomji, Indjaoh Holenderskich łnh też w Pa
lestynie! " - ■ , ,

Giełda.
'-f Utełrfa hwwsfca. Na targu papforOte ifywi- 

cLtafcJowyjd’ b. liczne obroty. — Kunsa tekkb znfżś 
fto-we — Obfitsze pofckti przy pilnym popycie. — 
Waluty cokolwiek mocniejsze — Itamsakcji nie 
wiele. O kosy zakończyły 123000 — Ziełeitiewsfci 
165000 obniżył się na 161000 — Pezct rozpoczął 
i (ziaktotńczył ifałran 12000 — Cbodhrwskie od 
79—82000 — Parowozy (spadły i,.a 37f00 — ćmite 
ów 36500, nSefi 24500 — P. T. BiaJowi. 38000, 

i przy bo-ńci" 37000 — Ratr -awa znacznie słabsza, 
przejściowo 75000 — pod Koniec poprawiła się 
na 85000 — Siersza el. 145000 — P. Glob 2500 
do 2800 — Niemojowsłci 33000 — Pocisk 14000
potem 13000 — P. rafta ustahte się przy 19000.
Bank przemysłowy zakończył 9000 — Bank Hip. 
8500—9600 — Ziem. RattA Kred- pod koniec 5000 
P. Ba~k Kred1. 4200—4500 — N. Jork 43000 do 
43750 — Zurych 7975 — Paryż 2900, zakończył 
2870 — Berlin 2U5 — Wiedeń 61'25 — Londyn 
no szed ł w górę na 203500 — Czrnrkwee 20P — 
Bctgji 2485 — Temtenpja w akcjach chwi jr.ą, 
w walutach lekko zwyżkowa — Usposobienie b. 
oiżywkmt. W akcjach niajeotowwmrch sprzedaże 
realizacyjne spowodowały zmźfkę kursyw. Jawor :no 
ef. 228—242TW nieef. 218—222009 — 0*7,y ziemne 
298—31200 — Gazo lina 41—43000 — Rurociągi

ef.25—27000, nieef. 18500—20500 — lo-esry 24— 
26000 — Olkusz 41;—44000 — Chybi 58—63000 
Madilejti 22—26000 — 'Azot 15500—17500 -  N.i 
55—6500 — Lesienice 49—51000 — Merkury ofia
rowano 15000 bez podażą.

-f; Akcje giefdy krakowskiej. Pol. Tow. h. 
6500 — Fharma 320u0 — Polski Glob 2500 — 
Żegluga Polska 4500 — Zieleniewski 190000 — 
Cegielski 230000 — Warsz. spół. bud. par. 41000 
Automołor 7500 — Trzebinia fabr. piasz 40000 
Pocisk 17000 — Góflfia 135000 — Siersza gorn. 
135000 — Tepegć 5COOC =— Polska nafta 21000 
Fabr. przet. tłusz- 48000 — Niemojowski 45000 
Krakus 30000 — Cnodorcw rafin. SaOOO — Sier
sz* etetin. 13000 — Ćmielów 41(X)0 — Impex 625 
i>tn^ 14U00 —' Bank Małotp. 8500 — Ziemski
B. Kńed. 7000 Bank powsz. kred. 400C' — B. Hip. 
9000 — Bank) kred: warsz, 260C0 — Polski Bank) 
Przem. 10000.

+  Giełda krakowska (tel. wł.) (J.) Na dzi
siejszej giełdzie krakowskiej tendencja dla wa
lut obcych nieco silniejsza. Dolary 42.900 — 
43.400, fr. Iranc 2.850— 2.900, ni ki niem. 2‘03— 
2‘04, fr. szwajc.7.85G— 7.950, kor. czeskie 1.280 
— 1.300, kor. austr. 608/r— 61, fr. belg. 2.450— 
2.475, fonty set 200.000—202.C00.

- f  Akcje pelisy Warszawskiej. B. Zachodni 
160000 — CegieiSki 200030 — Często cice 30500C 
Tow. akc. fabr, cukr. 415000 — Warsz. kop. węgl. 
307u00 — Lilpoop, Rau i Low. 200000 — Mo- 
drzepow 290000 — Ostrowieckie Zaki. 155000 — 
RoIiit i Zieliński 650Ó0 — Starachowice 92000 
Pocisk 14500 — Fabr. narów. 42500 — Żyrar
dów 3,750,000 — Zieleniewsk ,170000 — Cho- 
dprjów cuąr. 87000.

- f  Giełda warszawska. (Teł. wł.) (G) Usposo
bienie dla walut i dewiz zagranicznych nieco mor 
eniejsze. Dolary, amer. 43250, mki niem. 2'00. — 
W dziedzinie akcji auże obroty przy tendencji 
naokół słabiej. Papiery publiczjie bez ruchu.

+  Giełda berh iskr (tel. wł.) (J). Tendencja 
nieco silniejsza. Dolary 21.350, Fimiy szt. 99.000, 
fr. frane 1.418, fr. szwaj. 3 865, guldeny hol. 
8.325, kor. czes. 634, kor. aust. 29‘70, kor. węg. 
t ‘73, leje 99s/r-

-\- Gkan marki pigf. na giełdach zagranicz
nych Na (giełdach zagr. nastąpiło ustabilizo
wanie rru rki poi. I tak notowano: Newy Jork 
0*231/; ' Zurych 0 ‘0128—0*0131, Berlin 491/-., 
fon dyn 198.000, Praga G‘08771/,—0*0822 V?.

Kurso l i d  y lwowskiej.
Ź żądaj , T =  traaaafccje. Zresztą: płacą.

A) Akc. Bank. 17
k-wietn. B) Akc. przera. 17

kwietn.

Akc. Związk. . 1000 C-ćrka . . . 150600
Dyskońt Lw. . — OiV»s T 124060
Handt. Pozn. . 20000 Parewezy . T 40000
Hipot. akc. . . T 94C 0 P atija  . . . 56W
Hi po' aemel. . 1000 pezei . . . T 12750
Uałopołaki . . 450® Peciak . . . T 14006
Cowszochny Pol. Gleb . . T 2800
Pr _ j»y«ł*w y . T9O0« Pel. Kafta . . T 19090
Zie*»s\i kred. T 6900 Pel. T»w. Bud. T 38000
Sii przeat. Pel. Tew. H. . T 7500
Ctbn, .i l,w»w. T 1*0006 Rakszawa . T 85000
<%i*^arśsT . T 82006 Skrsza ci. , T 14560
tiarpedit . . T 20590 Gór. Saenza T 127090

T 37G0S tepege . . . 4*000
PcrOand z S. . — Tespy sól pet. T 12W.Ó0
Galicia . 2,200.000 Zieleniewski . T 165000.
Gscfota ex . . T  11000 ZejjŁiga poi. . 1900

Iinrsa wahit 
Kurjer 

Lwewski
Lwów — dnia 17 kwietnia 1822 Warszawa 

dnia 17 kwietn.
Kraków 

dnia 17 IV.
Zurvcb 

dnia 17 IV.
Berlin 

dnia 16 IV

Nr. 90 Gotówka  ̂ Dewizy D e w i 7

100 Mk. poi. —100— - 1 0 0 - —180— 100 0-01 30 50 00
1 funt ang. 2 0 0 M 9 - 207000 2 0 1 0 0 0 -2 0 3 0 0 0 2 0 1 0 0 0 -2 0 3 7 5 0 199000—204000 ,25 72 97879-65
100 frs frane. 285060—287090 2S7O0O—2*9900 29Ofc0C -293700 2800 0 —290000 36 70 14060-47
100 fr. szwaj. 731109— 789000 7 9 1 0 0 0 -  79^000 7 *8 5 0 0 -7 9 8 5 0 0 780000—800000 100 00 38250-38
100 'rc . belg. 245000 247900 247500 -2 4 9 5 0 0 251500—254000 245000— 255000 28-60 1360095
106K czesk. 1 2 6 0 6 0 -  1Z8U>8 I289u0— 13J000 130000— i5250t 122500-132500 16-42 628" 12
106 K w ęj. lfl5Ó—1170 1190— 1Z10 — 1 0 0 0 -1 0 0 5 - 1 2 4-69
100 K austr. 6 0 - 6 1 6 9 —61 6 0 - 6 1 5 7 - 6 2 — •0077 29Ó3
Ł00 M niem. 20C —205 202—208 198—205 1 8 5 -2 0 5 0-02-60 1 0 0 -
1 Dolar ara. 43000—43500 43000 -  43560 43030—'  3675 4 2 5 0 0 -4 4 0 0 0 5-53 21097 12
ląO Lirw ł. 22060 -  222U0 2 2 1 5 0 0 -2 2 3 5 6 0 214500— 2ZIW01' 21O0G— Z2D00 27 25 104937

l t j  Lei ra n . ; pooj- 2 1 ooo 19 0 0 - 2 1 0 0 0 — •— 0 0 0 - 0 0 0 2 4 2 9 4 6 5
1 guld. hel. 1 * ,6 0 - 1 6 2 6 0 16925— 17125 1700C—17000 1 6 7 0 0 -1 7 2 0 0 216 20 8279 73
100 K nerw. —•— P 33500 -3 4 0 0 0 — •— — 98-25 377553
1 JO K duAsk. —■— ix*«Q - *2n00 _ _ 102 75 397254
100 iv S2W. —“ ---*-7- — 14200 5Ó4500

UWAGA : „U* oznaeza Bursa poprzednie, ostatnio notowana
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Vralka z hszrohociem.
( o ^  doiu 13- b. m. odbyto się w Sali 

9esyjaej Województwa pierwsze posieefeenie po* 
Wołanej do życia niedawno przez Ministerstwo 

' Pracy i opieki społecznej Komisji dla walki 
z bezrobociem.

Skład Komisji, która obradowała pod prze
wodnictwem Naczelnika Wojewódzkiego Wy
działu pracy i opieki społecznej tworzyli dele- 
8®ci Ministerstw robót publicznych, koleji oraz 

iprzenysłu i handlu, dalej Okręgowego Inspek
toratu pracy, Państwowych Urzędów poiredni- 

a pracy, Tymczasowego Wydziału Samo
rządowego, Magistratu miasta Lwowa, Izby 
handlowej i przemysłowej, Izby rękodzielniczej, 
■wreszcie robotniczych Związków zawodowych.

W  toku kilkugodzinnej, nader ożywionej 
dyskusji w której zabierali, nieraz po kilkakroć, 
głos wszyscy obecni, stwierdzono przedewszyst- 
kiem, że na terenie Województwa Lwowskiego 
ilość bezrobotnych, na razie głównie robotni
ków budowlanych i metalowych, częściowo zaś 
także naftowych i rolnych, jest stosunkowo 
bardzo znaczna i że stan Dezrobocia, zatacza
jący coraz szersze kręgi, uznać należy już 

•obecnie za groźny i wymagający podjęcia jak 
najrychlej energicznej walki.

Jako jedyne skuteczne środki zaradcze 
uznano między innymi przedewszystkiem do
maganie się od Rządu natychmiastowego wpro
wadzenia w życie ustawy o rozbudowie miast, 
asygnowania znaczniejszych kredytów na ten 
cel, podjęcia przez Rząd budowy różnyeh gma
chów rządowych oraz udzielenia miastom 
w szczególności m. Lwowowi, o Wiele wydatniej- 
Szej niż dotychczas pomocy na piowaozenie 
r*»bót około naprawy bruków i budowy kana
łów. Omawiano również kwestię ewentualnego 
Przyjścia z bezpośrednią materjalną pomocą 
bezrobotnym, kwestję robotniczej emigtacji se
zonowej i inne w ścisłym związku z bezrobo
ciem pozostające zagadnienia, poczem po uchwa- 
łcniu szeregu odpowiednich rezolucji, które 
będą natychmiast przedłożone Władzom Cen
tralnym, postanowiono następne posiedzenie 
Komisji w stosownie zwiększonem gronie odbyć 
w ciągu najbliższego tygodnia i na tem zakoń
czono niemal czterogodzinne obrady.

0  większą salę koncertową.
Brak odpowiedniej sali koncertowej w na- 

szem mieście daje się już od dłuższego czasu 
odczuwać. Istnieje we Lwowie jedna sala kon
certowa Polsk. Tew. Muzycznego. Mieści ona 
uajwyżej 659 miejsc, co już nieraz okazało się 
urewystarczającem i z tego powodu duży zastęp 
słuchaczy musi odejść od kasy z żalem, że 
z powodu szczupłych rozmiarów sali nie może 
dostać miejsca. Fakt ten powtarza się na 
każdym lepszym koncercie, zwłaszcza orkiestral* 
11 ym, który, jak wiadomo, największe budzi 
zainteresowanie u muzykalnej publiczności. Aby 
uczynić zadość życzeniu publiczności, zmuszo- 
Uem się jest takie koncerty orkiestralne z tym 
samem programem powtarzać, co naturalnie 
pociąga za sobą podwójne koszta, a często 
Bawet urządzenie takiej produkcji zależne, wzglę
dnie uniemożliwione jest z powodu równo
czesnego zatrudnienia członków orkiestry w 
teatrze.

Warunki rozwoju ruehu muzycznego w ua- 
szem mieście stają się coraz trudniejsze; z te^o 

. Powedu. Szczupła ilość miejsc powoduje zwyżkę 
ceny wstępu, spowodowaną wygórowanemi żą
daniami koncertantow. Większa sala umożli
wiłaby spopularyzowanie ceny biletów, gdyż 
artysta względnie orkiestra gra taksamo dla 

słuchaczy jak i 900.
Rozważając te warunki powstała w gronie 

członków Tow. muz. myśl przebudowy, wzglę
dnie zwiększenia ilości miejsc w sali koncertowej, 
a projekt ten zdaje się być bliskim urzeczy
wistnienia, gdyż fachowey arehitekci wydali 

f W tym kieruak* przychylną opinję. Zalety 
Więc teraz, aby Polskie Tow. muzyczne po
ważnie się zajęło tą sprawa i w ten sposób jak 
BajryeWej wpłynęło pomyśln ie na rozwój ruchu 
Bauzycznego w naszem mieście. Grd. •

Przez szkło powiększające,
TRZY CIEKAWE ŻONECZKI I JEDNA NIECIE

KAWA CYGANKA.
Trzy młodo ciekawe żoneczki spotykają na 

ulicy cygankę, która, tajemniczo wciągają do 
br» ny.

— Dajcie paniusieczki rączki, wyczytam 
wam przyszłość. Dwie tysiąezki tylko — dwie 
tysiąezki!

Żoneczki wyciągają rączki i cyganka ba
je  im r> dzieciach, zdradzających mężach, nowych 
podróżach i nadzwyczajnych listach.

Zoner-zki czerwienią się, wzdychają i zna
cząco kiwają głowami.

,—1A' teraz paniusieczki sekrecik, dla każ
dej jeden sekrecik.

Woła jedną na bok i każe wyciągnąć pię- 
ciotysiąezkę.

— Pluj pani u sieczko!
Żeneczka pluje, potem cyganka pluje, po

tem coś niewyraźnie szepcze do ucha. Tymcza
sem han knoci k znika we fałda cli.

Następnie druga żoneczka pluje z cyganką 
na drugą, pięeiotysiączkę a  potem przychodzi 
traecia żoneczka i pWJe na własną pięciotysią- 
czkę.

Wszystkie trzy siwe płachetki znikają bły
skawicznym skokiem i kryją się w czerwonej 
spódnicy.

I cóż tobie powiedziała — pyta jedna dru
gą a  druga trzecią.

— Myśmy nic a  nic nie rozumiały.
— Tem lepiej dla was paniusieczki — rze

kła nagle cyganka i błysnąwszy wspattiałemi 
ślepiami aactachctała ezyćerczo. K.

Budapeszt. Umesti T. E. — M. T. K. 
2 : 0 (Niespodziewany, zupsłnie wynil i) E. T.
C. — m w  0 : 0. Zastępca.

Zawtdy kanne w Lublinie. Koło Sportu 
Konnego przy D. O. R. II. urządza w uunhuie 
w dniach 6, 8 i 10 maja hr. zawodr konne na 
placu Lotniska Wojskowego przy fabryce sami 1- 
lotów firmy „Plagę Laśkiewicz". Jak się dowia
dujemy, przewidywany jest zjazd sportsmenów 
wojskowych i cywilnych w związku z obfitym 
i interesującym programem zawodów. Wszelkich 
szczegółowych informacji udziela SzefostwoRe- 
.uontu D. Ó. K. II. Lublin pałac Radzi wiłłowski 
które przyjmuje zapisy do dnu 29. Łwietnia 
włącznie. W programie przewidywanym jest kon
kurs pojazdów.

Wycieczki młodzieży szkelnej, zjeżdżającej 
z całej Polski do Krakowa, Wieliczki, Ojcowa 
i Zakopanego w maju, czerwcu i lipcu przyj
muje sekcja wycieczkowa Krak. Ogniska naucz, 
i dostarcza im noclegów, aprowizacji i prze
wodników. Wymagane jest zgtoszeuie wycieczki 
na dwa tygodnie przed jej przyjazdem do 
Krakowa. Zapytania o inlormacje w spra wie 
kosztorysu i programu należy skierować pod 
adresem sekcji w. w Krakowie, Ryoe*" Gl. 
1. 29, II. p. Na odpowiedź należy zatączyć 
kopertę zaadresowaną i opłaconą.

S P O R T .
Zwiąiek Pofskicirf Związków Sportowych na

desłał nam komunikatu zawierający deklarację 
p. inż. K. ChristeTbauera w spraw ę jego wystą
pienia w dyskusji na Wałńem Zgromadzeniu P. 
Z. P. N. w Krakowie, jaką złożyi na pusiedzeniu 
Zarządu Z. P. Z. S. dnia 18, marca nr. Podaje
my ją  w streszczeniu:

Oświadczenie nawiązuje do przemówień mć 
wców narodowości lub rętigji żydowskie- na po- 
wyższem Zgromadzeniu^ którzy dawali wyraz 
przekonaniu, że istnieje zamiar wyeliminowania 
żydów z Organizacji sportowfch z pobudek wy- 
znianiowo politycznych.

Powodem do poruszenia tej sprawy był 1) 
trzekomy tekst pisma stanowiącego o zgodzm 
między „Czarnymi" i „Pogonią", 2) wybory do 
L. Z O R. H., 3) Wyjątek z pewnego artykułu 
drukowanego w hiefflcjalne] części organ. R. 
Z. E N.

P inż. Christelbauer stwierdza, iż 1) po
dana treść ugody między „Czarnymi" i „Pogo
nią" nie odpowiada prawdzie, 2) do Zarządu 
L*. Z. O. P. N. nie wybrano żydów, że względu 
na może niezbyt sympatyczny sposób, w jaki 
Z, K. S. miał zamiar utworzyć większość wy
borczą i 3) artykuł w organie P.. Z. P. N. opar
ty był na plotkach kawiarni sinych a nie fasdach.

Wreszcie .poruszono publicznie wypowiedze
nie sic p. inż Christelbaiiera nr sprawie delega
cji poiskiej na teawody międzypaństwowa Pol-, 
ska - Rumun ja  w interpretacji tendencyjnej ibezl  
koniecznych szczegółów. Zabierając zaś wów-j 
czas głos w dyskusji, na skutek pośrednich lub 
bezpośrednich żalów mówców żydowskich, 
stwierdził p. inż. Christelbauer za daleko może 
idącą lojalność ustępującego zarządu wobec 
członków narodowości i rełigji żydowskiej, wo
bec faktu, iż szerokie masy społeczne widzą 
w sporcie reprezentacyjnym nie tylko stionę te
chniczną, lecz i społeczno polityczną, a dobór 
owej delegacji mógł wywołać usprawiedliwione 
niezadowolenie w społeczeństwie. W końcu do
daje p Christelbauer, iż tylko dzięki jego inter
wencji u poszczególnych delegatów, sprawa ta 
mogła być omówioną jnfco osobny punkt porzą
dku dziennego.

Wywiki zagraniczne Praga. Sparta — I. F. 
C. Norymberga 1 : 0.

■'Bratysława. Amatorzy (Wiedeń) — S. R. 
Bratislayą F  : 1 fO : OT.

S P Ł O S Z E N I A .

Knpfi6 — sprzedaż — ketois — frzewśz gratis.
MAfiiZTN UPVIK,SALirY  

pi. bernardyński I. 2. —  Adres przechować.

P U F F E o  R I C E

(DĘTY RYŻ)
d o s k o n a ł a  n o w o ś ć  
w y  k o r n a  l e g n m i a a

Przedstawicielstwo karłowe : Sp. Akc.

L a  i  I t r a c ^ i s i a k
Lwów, ul. Podlewskiego 7.

r— s

Blachę mssiężnę i miedzianą
e re i«ycli grubościach oraz

miedź rafinowaną w blokach
poleca ze składu

Spółka Tecknlczno-Przensystow a

R. Gedycki -  Gwirk® i S 4 a
Wwrbzawa, ulico Nowowiejska Nr. 14.

T elefon  25-C5.
W ytącz*e przedstawicie Łatwo 1367

P u ł y  miedzi Tew. Afce. w P o z a m riu .

SBEB

Na posiewy jesienne! 
BHJCĘ iiż . ctaem. CiNicin >Hjęo

niszczącą zarodniki graybków 
p a io iy tB jch  (iaieć, zgeriel itd.) i chronty  ą ziarno 

siewme od m yszy  — poleca

A loj-s; H f B N E R  ,’^ L IS l
Lwów, Rynek 38



8 KURIER LWOWSKI z czwartki dnia 19. kwietnia 1923 Nr 90.

ki“»“n, Męczennica miłości(Droga naw schód) Ba m t t  jpbl W następnym  
program ie

A l

TAN IEJ O 35°!o
W I E L K A  T A N I A  W Y S P R Z E D A Ź  R E S Z T E K  3-dej serji!

(W ysprzedaź resztek odbyw a się w naszej Spółce 3 razy w roku).
Chcąc drć możność wszystkim C z y t e l n i J E o m  „ K u r j e r a  L w  o w -  

s k i e g o "  skorzystać z nabycia tanich resztek, które zostały ze sztuk, postanowiliśmy 
wysłać każdemu Czytelnikowi „Kurjera Lwowskiego* tauiej o 35 prc., niż ze sztuki, resztki 
3 serji, które podzielone są u nas na 4 gatunki, nadające się na śliczn* letnie męskie 
ubrania, kostjum y damskie lub płaszcze. Resztki te są z materjałów ubran.owych pierw
szorzędnych fabryk, czy sto-wełniana pełnej szerokości we wszystkich kolorach. 

R e s z t k a  CS m e t r o w a  gat. A zamiast 160,000 t y t k o  103,000’—
3  „ .  B 240,000 ,  165,000 -
3  „ ,  C 380,000 ,  225 b00’ -
3  ,  D 480,000 ,  3 2 0 ,0 0 0 --

Do każdej resztki na żądanie klijenta wysyłamy pełen komplet podszewki pod 
marynarkę, kamizelkę, spodnie, cieszenie i do rękawów po mk. 65,500, wyższy gat. po 
mk. 80,000. Również posiadamy na składzie po cenach konkurencyjnych między inne ni 
następujące tow ary: P ł ó t n a  białe nu pościel i bieliznę sztuka 17 metrów 140,000
160,000 I 175,000 a a  metry po 9,000 i 10,000. — P r z e ś c i e r a d ł a  ze specjalnego 
płótna prześcieiadłowego wysok. gat. po 42,000 mk. za sztukę. — S z e w i o t y  damskie, 
podwójnej szerokości w e’ wszystkich kolorach po 19,800 i 21,000 mk. za m etr. — 
X e t i r y  na kosznle w śiiezne desenie po 9,800 mk. za mtr. —  C a j g i  na ubranka 

dla dzieci, sukienki, robotnicze ubrania bardzo trwałe w noszeniu po 8,200 mk. podwójnej szerokości 
24,501) i 28,500 za metr. — t " " 5 u r ó w k a  na bieliznę itp. w najlepszym gatunku 71 cm. szerokości 
po 7,500 za metr, 80 cm szer. 8,200 mk. — P ó ś o i e l o  w y  . O a c f o r d *  na poszwy w kraty 
czerwone bardzo trwałe po 9,200 mk. za metr, — I l » y r n ł c £ »  specjalne płótno na kalesony męskie 
80 cm. szerokości, bardzo trwałe w prauiu po 10,500 za metr. — R e j e z n  i k i  białe, gładkie i wa
flowe 130 cm. dług po 11,000 mk. za sztuęę. —  Czerwone płótno , T Y K L ‘ na wsypy, nie prze
puszcza pierzy po 9,500 za m e tr .— N D W O Ś Ó  M e z o n u  I Eponge na damskie kostjumy, śliczne 
desenie u pasy i kraty białe i szare. Wszędzie sprzedawane po 42,000 m etr n nas tylko 34,500 mk. — 
M z i r k i z e t y ,  etaminy gładkie i deseniowe zagrań, podwójnej szerokości po 24,500 za metr. — 
T r y t o t i n a  jedwabna we wszystkich kolorach, kupon na cają suknię 87,000 mk Knpon na 
bluzkę po 3s5>00 mk. — *  e r n i e  m e t e r j a ł y  na suknie damskie we wszystkich kolorach
kupon na całą suknię po 60,000, 80,000 i 95 000 mk. — A l p a g a  czarna na sukienki, fartuszki 
itp. po 24,500 mk. za metr. W ysyła się pocztą za pobraniem (płaci się przy odbiorze). — Opakowanij 
i przesyłka od 1 do 3 resztek mk-. 10,000. — UWAGA : Przy zamówieniach na tę tanią wysprzedaź 

rssztek obowiązkowo je s t  załączyć w liście przy zamówieniach następujący kupon:

Cfl o 
N

śo O 3flf* >% CO
■33-Ci*

K U P O N  N A  T A N I Ą  S P R Z E D A Ż  R E S Z T E K  3-ciej se iji  I 
w W arszawskiej Spółce Manufakturowej, W arszawa, Jasna 18— 20.

Czytelnik „Kurjera Lwowskiego*. Imię i nazwisko 
-------------------------------------- Poczta
Nr. domn Powiat

Wier 
Ziemia

BACZNOŚĆ I Kupon powyższy służy do nabycia tych tanich resztek i je s t ważny tylko na prze* 
ciąg tych dwóch miesięcy. Jesteśm y pewni, że Czytelńky „Kurjeia Lwowskiego" otrzymawszy od na* 
jedną lnb kilka resztek, zostaną naszymi stałymi kiijentam i, będą niezawodnie żądać innych towarowi 
które są opisane w nowym cenniku, a takowy je s t  dołączony do każdej resztki bezpłatnie. 

Zamówienia wraz z dołączonym kuponem nadsyłać pod adresem :

W a r s z a w s k a  s p fc iłk ic* . M a n u f a k t u r o w a ,
W a r s z a w a ,  n i .  J a s n a  n r .  1 8 - 2 0 .  T e l e f .  3 4 - 3 - 8 0  ł 1 7 1 - 2 8 .

Przybywających do Warszawy osobiście prosimy o przedstawienie przy kupnie powyższego kuponu. 
UWAGA : W razie gdyby wysłany towar się nie spodobał zamieniamy na inny lub zwracamy pieniądze

niezwłocznie. 2121

Z ak lid  Gazowy miejski we Lwowie
B * o z p * * T ! “E ą ł  d o s t a w ę

K f i i r e f f

de ceitralnycłi egrzrwań, knźai i w arslifów .
Zgłoszenia należy kierować do Dyrekcji 
Gazowni we Lwowie przy ul G&zcwa 28. 3704

Kunuo i sprzeaaz.

C z a s  e ^ H cw it  

p rz fćp la tą .

^ j & *  * r* z ’ww *1 ie maezyny tudzież szwaj-
B S fWmWta carską gazę, gurty, pasy i siatki doełar- 

!cza natychmiast ze r1 k .In  flrna R ieSćl, S ch i*b “T 1 F r 'e ń -  
ILłlder Lwów nl. B rajów  w nka 11 A, ii. p. 3796

" K ®  " B a ?  fS S z ,eSsc A l ł J s u  V

i ^ n i s ł a w  J & B L
LwOw. Lefjesew U. Filja: Sykstuska S.

O e m ? n t wagonowa, Papę 
Dachówkę, Izolację kor- 

K aiac Iłnerm, Dźwigary 
budawisne, Żelazo, Rury po 
cenach konkurencyjnych do
starcza „PILOT", Lwów, Ba- 
toego 4. 3654

s p r z e d a m  garnitury klubo- 
we, safonik anty-zny, oto

manę, saaty, Wdr.nię. Toma
szewski O»o..łłńs'rlch 3. 3,496

O łtep ian  krótki, krzyżowy 
- znałam ity, sprzedam oka
zyjnie. Kopernikn 26. parter 
Sklenian.ki. ' 3868

A p te k n  obrót trzy m iljoay, 
- *  do spneedaałn. CehaDrzy- 
stępna. W isznice przez Par
czew, ziemia Siedlecka. 16 88

Różne.

U niew nŻH iam  skradzioną
książeczkę wojskową, wy

stawioną przez P. K. U. 
Lwów, nr nazwisko Metz 
narim lerz. 3775

Artu r  Smutny, stroiciel for
tepianów, CkjninWwakie-

g *  5, przyjmuje strojenia i
reparacje. 3793

H a r r y  Feel i i  M a S f l

9P M i w n  stołswB
P I W O  

Ż E L A 7 .I S T E3803
Poprawia krew i utrzymuje orgai zrr w rzeczywiście 
zdrowym starie- JA K IE  M‘A Z A L E T Y ? Je s t  prze.Lyborne 
w am ak u — przy tem peraturze pokojow ej. Je s t  tak prepa
rowane, że nie ulega zepsuciu. Nadaje się przeto szcz& 
g ó ln it dla lokali o m ałej Konsumcji, a nadto dla dworów 
domów prywatnych, m iasteczek, wsi, którym  brak z z&‘  

sady dobrego piwa. — Zam ów ienia p rzy jm u je:

F A B R Y K A . D R Z E W I C K I E G O  
LW Ó W , JA B Ł O N O W SK IC H  2 .

9 "  W yiiczil zastępcy na ?™:- laty esaw* 
faaSaJe esolaratśstztmfl paszta^aumim. i

t o p i e l i

(H a n z ig e r  M e ta llsc lim e lz w e ik )

poszukuje dla zakupna starych m etali. jaKoteż 
sprzedaży gotowych fabrykatów

i l i i i  i h M .  zestpidw
(Genet s 1 vertreler, sowie U nterrertreter)

O te stanowiska obiegać się mc ęą tylko pierw
szorzędne dobrze wprowadzone firmy, jakoleż c i- 
modzielni w handlu starym i i nowymi metalami 
najlepiej rutynowani panowie.

Szczegółowe oferty z referencjam i możliwie 
w języku nismieckim adresować należy pod

„ F a b r y k a  j j d a ó s k a 4*
do adm inistracji .K u rjera  Lwowskiego*, 3796

immimniMiiH śiHdiiww ii i n'iiuiibłiii»niminTin7TTTm "riiiiTiiTr Ti~iiiPiTiiiiir~i i mii r ?■:

P A L M  A l
P o d e s z w y  k a u c z u k o w a  

i  o b c a s y  k a u c z u k o w e

imniwnuiiiiuuwr— minisiiiiiiiniiiM■ imi hi  ......   "U

Palm ^auczuk, Lwśw Żółkiewska 3<L

N I C I  L N I A A B ;
dla n i o d l n n  jjrido o b u  w i a  w wszelkich 

j r u . b c u » 0 3  » o  Ł l  i  c  t u . n l c a . o h
poleca FABRYKA IV1. V£ K .  H  i \ vJ  E5 1 ^ , 

V \ ' a r s z ? i w . ' ) , P r z e j a z d  n r .  11 .

[ i n l w  A. Lm Jw  a  r k m u i  19. fot* m 'taA. w rndentubw Stroiński.


